
 

Consiglio di Amministrazione del 16 marzo 2024  

 

Intervento economico a sostegno della disabilità - bando 2024 (delibera n. 33) 

 

PREMESSO  

       

- che la Fondazione ONAOSI negli interventi a sostegno della disabilità per il 2024 intende 

proseguire in azione di sostegno degli assistiti disabili che a causa dell’elevato grado di disabilità 

sono usciti dai percorsi formativi, perdendo le prestazioni loro riservate dall’art.4 comma 4 del 

Regolamento su prestazioni, servizi e organizzazione della Fondazione, pur continuando a 

necessitare di interventi assistenziali che garantiscano un sostegno economico; 

- che l’azione di sostegno di tale soggetti disabili trova legittimazione nell’art.2 ,comma 3, let d) 

dello Statuto; 

- che con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 23/01/2024 viene accolta 

l’indicazione delle tetto di ISEE con indicatore fino a 60.000 euro 

- che in ragione di tale intendimento occorre avere riguardo anche le norme dell’ordinamento 

statale che regola l’accertamento dello status di disabile, l’indennità di accompagnamento, gli 

assegni d’invalidità e le indennità di frequenza; 

                                                           

RICHIAMATO 

pertanto: 

 

- l’art 25 comma 6della legge 114/2014 “ai minori già titolari dell’indennità di accompagnamento 

per invalidi civili di cui alla legge 18/1980, ovvero dell’indennità di accompagnamento per i 

ciechi civili di cui alle legge 406/1968……….sono attribuite a compimento della maggiore età 

le prestazioni economiche erogabili agli invalidi maggiorenni, senza ulteriori accertamenti 

sanitari fermo restando la sussistenza degli altri requisiti previsti dalla normativa di settore.”; 

- l’art 25 comma 6 bis della legge n. 114/2014 (semplificazione per i soggetti con invalidità) “nelle 

more dell’effettuazione delle eventuali visite di revisione e del relativo iter di verifica, i minorati 

civili e le persone con handicap in possesso di verbali in cui sia prevista rivedibilità conservano 

tutti i diritti acquisiti in materia di benefici, prestazioni ed agevolazioni di qualsiasi natura. La 

convocazione a visita, nei casi di verbali per i quali sia prevista la rivedibilità, è di competenza 

dell’INPS”; 

- la Legge n.18 del 11/2/1980 “Indennità di accompagnamento agli invalidi civili totalmente 

inabili”; 

- la Legge n. 508 del 21/11/1988 “Norme integrative in materia di assistenza economica agli 

invalidi civili, ai ciechi civili ed ai sordomuti”; 

- il D.M 2/8/2007 “individuazione delle patologie rispetto alle quali sono escluse visite di 

controllo sulla permanenza dello stato invalidante. 

- la normativa di autocertificazione di cui al DPR 445/2000 e successive modifiche di cui alla 

Legge 120/2020; 

 

 

PRESO ATTO 

 

- che le risorse necessarie alla copertura della spesa per tale intervento trovano copertura nello 

stanziamento di Budget 2024 nel conto 347.92.50 approvato con delibera di CdI n.22 del 

26/11/2023 per gli interventi di sostegno alla disabilità la cui misura  a ciascun assistito va 

garantita in misura paritaria  a quella riconosciuta ai contribuenti disabili con figli disabili. 

 



RITENUTO 

 

opportuno stabilire che : 

 

 Pertanto opportuno stabilire che: l’importo del contributo , al lordo delle ritenute di legge 

se dovute, oggetto della presente delibera sia determinato  in base alla fasce ISEE ordinario 

2024 così individuate :  

 

Inferiore a  25.000 € 5.000 

Da 25.000,01 a 35.000 € 4.000 

Da 35.000,01 a 60.000 € 3.000 

  

 

 

 

RITENUTO ALTRESI’ 

 

indicare la seguenti causa di esclusione : 

      

1.  il figlio/a assistito/a ai sensi dell’art. 6 dello Statuto che usufruisca delle prestazioni 

ONAOSI (contributo a domicilio o ospitalità presso le strutture formative ONAOSI) oppure 

il figlio che partecipa agli altri Bandi indetti dalla Fondazione per l 'anno solare 2024 

 

DATO ATTO 

 

Della redazione dello schema di  Bando, predisposto dagli Uffici, il quale risulta rispondente alle 

indicazioni e ai criteri sopra determinati e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione, 

disponendone la massima pubblicità 

 

Con il parere di disponibilità di risorse economiche nel budget di competenza reso dalla Responsabile 

dell'Ufficio budget e controllo di gestione,  

 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di  Bando 2024: “Intervento economico a sostegno della 

disabilità”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, ivi compresi i 

requisiti minimi indicati in premessa e le cause di esclusione;  

2. di impegnare a copertura della spesa derivante dal Bando 2024 : Intervento economico 

a sostegno della disabilità”,  l’importo complessivo di € 600.000,00 sul conto economico 

347.92.50 commessa 10 cdc SS0200 approvato con delibera di CdI n.22 del 26/11/2023 a 

copertura del presente bando e dell’intervento economico a favore dei contribuenti disabili 

con invalidità civile al 74% o con figli disabili nel nucleo familiare;  

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito della Trasparenza 

ONAOSI dando massima diffusione e pubblicità al Bando; 

4. di stabilire che la durata del trattamento dei dati personali avverrà entro l’anno solare 2024 

in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

5. di demandare all’ ufficio Servizi Sociali di provvedere ad eventuali atti necessari a portare 

in esecuzione la presente deliberazione 

6. di dare atto che la lettura della presente ne consente l’esecuzione senza attendere 

l’approvazione del verbale. 


